---

nedum a doctis et sapientibus, sed ab anniculo seu minoribus quoque correctionem et doctrinam suscipere salutarem in Christo Iesus Domino nostro cui gloria, virtus, honor, potestas et imperium in secula seculorum – Amen ».

<sup>32</sup> Éd. Dupuy, *Histoire du différend* cit., pp. 269-74. Voir Schmidt, *Der Bonifaz-Prozess* cit., p. 115.

<sup>33</sup> Dupuy, *Histoire du différend* cit., p. 261 : « Non habet excusationem cardinalis, princeps vel quicumque catholicus qui viderit seu aliter didicerit opera dicti Bonifacii [et] non intelligat ipsum non a Deo sed verum Antichristum sine fide aliunde intrasse quam per ostium et catholicum non fuisse ». C'est moi qui souligne.

<sup>34</sup> Éd. G. Picot, *Documents relatifs aux États Généraux et assemblées réunis sous Philippe le Bel*, Paris 1901, pp. 12-18, aux pp. 12 (« Et pource que trop griefve chose seroit à nous se celle vraye unité qui si longuement a duré entre nous se demenuisoit et defailloit maintenant par la male volenté et par l'ennemité longuement nourrie sous l'ombre d'amitié et par les torcionnaires et defrenables entreprises de celui qui en present est ou siege du gouvernement de l'Eglise, nous vous certifions par la tenour de ces lettres aucunes mauvaises et outrageuses nouvelletez que il a de nouvel entreprises à faire à nostre tres chier et redouté Seignour Phelippe par la grace de Dieu roy de France ») et 15 (« Et à grand douleur et à grand meschief nous vous faisons à scavoit par la teneur de ces lettres que ce ne sont choses qui plaisent à Dieu ne ne doivent plaire à nul homme de bonne volenté ne onques mes telles choses ne descendirent en cuer d'homme ne ores ne furent ne attendues advenir, fors avecques Antechrist »).

<sup>35</sup> C'est moi qui souligne. Dupuy, *Histoire du différend* cit., pp. 270-71 : « Si lupus invasit gregem dominicum sub pelle pastoris, Ecclesie presidendo, vel pastor in lupus postea sit conversus, in schisma vel damnatam heresim incidendo, ut temporibus preteritis pluries noscitur accidisse, qui zelo Dei ac fidei fervore incensus contra lupum talem invehitur, contra ipsum certando sibi in facie, pro veritate Domini resistendo verbo et facto, [...] non blasphemus sed Ecclesie defensor extitit, sive sit qui ratione officii defensionis hujusmodi teneatur, sive, in utriusque ecclesiastice ac secularis potestatis defectum, privatus catholicus membrum Christi, corpus [sic pour corporis ?] Ecclesie cuius membrum est. [...] Summusque pontifex legitimus pugilem talem non debet persequi, sed amplecti, alias foveret errorem per consequens illius contra quem erat pro veritate certandum. [...] Si enim, nostris peccatis exigentibus, aliquis Antichritus a fide catholica devius Petri locum, pseudo-apostolus locum Christi per fallaciam se fingendo catholicum, est ingressus [...], cuius magis interest quam Ecclesie tali presidenti, seu potius Ecclesiam laceranti, resisti ? [...] Et si opus sanctum hujusmodi [...] aliter compleri non possit, propter talem Antichristi potentiam et pertinaciam, nonne leges et arma catholicique fideles debent insurgere, turbe coadunari et in furore vindicte tali Nerone resistere, si alias non possit negocium Christi compleri ? Si enim in turba hujusmodi homines moriantur, res pereant, dispergantur thesauri, pugile et pro Christo certante operam dante rei licite, non sibi lucrari volente, ne causam rapine prestante sed propter turbe occursum prohibere rapinam hujusmodi non valente, quid curandum de talibus ? Erantne propter hoc cessandum a Christi negotio ? »